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Vendredi 
Paris IV - Sorbonne, Maison de la recherche  

28 rue Serpente, Paris 6e - salle 035 
 
 
9h00 Ouverture 
- Mots des directeurs : Carlos LÉVY et Stéphane VERGER 
- Les approche antiques de la Méditerranée : Anca DAN ET Jean TRINQUIER 
 
9h30-13h15   
Président de séance : Jean TRINQUIER 
 
- Les Cosmopolitismes en Méditerranée ancienne 
Pascal ARNAUD 
 
- La Méditerranée des Celtes et l’extrême Nord des Grecs. 
Stéphane VERGER 
 
- La Méditerranée étrusque 
Vincent JOLIVET 
 
- Les Diasporas orientales en Méditerranée au début de l’Empire : construction et réinvention de 
l’espace  
Marie-Françoise BASLEZ 
 
11h30 Pause 
 
11h45   
Président de séance : Serena BIANCHETTI 
 
- Pompée et Sextus, Rulers of the Sea : les enjeux politico-littéraires d’une titulature 
Charles DELATTRE 
 
- La Méditerranée antique au prisme du Détroit 
Pierre MORET 
 
- La Méditerranée des îles 
Gian Franco CHIAI 
 
13h15 Pause déjeuner 
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Vendredi 
Paris IV - Sorbonne, Maison de la recherche  

28 rue Serpente, Paris 6e - salle 035 
 
14h15 
Président de séance : Michel RÉDDÉ 
 
- Les Mers du bassin méditerranéen : objets de la géographie de l’Antiquité 
Olivier DEFAUX 
 
- Le Rivage de l’Italie du Sud dans l’Énéide 
Mathilde MAHÉ-SIMON 
 
- La Méditerranée dans les Héroïdes : une mer « fabuleuse » ? 
Pauline MAZZAMURRO 
 
- Le Statut de la Méditerranée d’après l’Histoire naturelle de Pline l’Ancien 
Anne VIAL-LOGEAY 
 
16h15 Pause 
 
16h30  
Président de séance : Patrick GAUTIER-DALCHÉ 
 
- Il Mediterraneo nel centro del mondo di Dionisio il Periegeta 
Ekaterina ILJUSCHETSCHKINA 
 
- Aelius Aristide, la Méditerranée et la fin de l’histoire 
Christophe PÉBARTHE 
 
- Perception et représentation de la Méditerranée dans le De reditu suo de Rutilius Namatianus 
Joëlle SOLER 
 
- Un Maghreb méditerranéen ? L’héritage de l’unité de la Méditerranée romaine chez les historiens 
de l’expansion européenne médiévale 
Dominique VALÉRIAN 
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Samedi 
École normale supérieure  

45 rue d’Ulm, Paris 5e - Salle Dussane 
 

9h00 
Président de séance : Georges TOLIAS 
 
- La Place de la Méditerranée dans la construction identitaire de Naples chez les humanistes du 
XVe siècle  
Hélène CASANOVA-ROBIN 
 
- La Méditerranée selon Cristoforo Buondelmonti (XVe siècle) : peuples, marins et marchands 
médiévaux sur les vestiges du monde antique 
Emmanuelle VAGNON 
 
- La Place de la Méditerranée dans la géographie de Sebastiano Compagni  
Nathalie BOULOUX 
 
10h45 Pause 
 
11h Table ronde 
Modérateur : Anca DAN 
 
- Le concept moderne de Méditerranée  
Gérard CHASTAGNARET 
 
- La Méditerranée entre Grecs et Phéniciens, un 
partage des eaux ? 
Jacques DES COURTILS 
 
- L’Égypte était-elle un pays méditerranéen pour les 
Anciens ?  
Jean-Yves CARREZ-MARATRAY 
 
- La Méditerranée dans la « carte alexandrine »: 
Ératosthène et la géographie scientifique 
Serena BIANCHETTI 
 
- Méditerranée et Océan indien à l'époque de Trajan : 
deux mondes en miroir 
Didier MARCOTTE 
 
- Unité/ruptures/diversité de la Méditerranée romaine 
Michel REDDÉ 
 
- La Mer des sceptiques 
Carlos LÉVY 

- La Méditerranée entre mythe et actualité dans la 
peinture pompéienne 
Gilles SAURON 
 
- La Fragmentation de l’espace méditerranéen à la fin 
de l’Antiquité (et ses reflets littéraires) 
Pierre CHUVIN 
 
- La Méditerranée dans les représentations 
géographiques médiévales 
Patrick GAUTIER-DALCHÉ 
 
- L'invention de la Méditerranée vue d'Orient : la 
géographie arabe médiévale (IXe-XIIe siècle) 
Christophe PICARD 
 
- Les Réseaux médiateurs en Méditerranée : le cas de 
la mer Égée 
Georges TOLIAS 
 
- TRANSMED. Pensée de la Méditerranée et 
conscience européenne 
Franck HOFMANN

 
Avec la participation de : Michel BALARD, Michel CASEVITZ, Jehan DESANGES 
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Participants 
 

Pascal ARNAUD (Lyon II, IUF, AERES) 
Michel BALARD (Université de Paris I) 
Marie-Françoise BASLEZ (Université de Paris IV) 
Serena BIANCHETTI (Università degli Studi di Firenze) 
Nathalie BOULOUX (Université de Tours, CNRS-CESR) 
Jean-Yves CARREZ-MARATRAY (Angers, CNRS-Orient et Méditerranée) 
Hélène CASANOVA-ROBIN (Université de Paris IV) 
Michel CASEVITZ (Université de Lyon II) 
Gérard CHASTAGNARET (Université de Aix) 
Gian Franco CHIAI (Freie Universität, Berlin) 
Pierre CHUVIN (Université de Paris Ouest) 
Patrick GAUTIER-DALCHÉ (EPHE, CNRS-IRHT) 
Anca DAN (TOPOI, ENS, CNRS-AOROC) 
Olivier DEFAUX (Université de Lyon II) 
Charles DELATTRE (Université de Paris Ouest) 
Jacques DES COUTILS (Université de Bordeaux, CNRS-Ausonius) 
Jehan DESANGES (Académie des Inscriptions et Belles Lettres) 
Franck HOFMANN (Freie Universität, Berlin) 
Ekaterina ILJUSCHETSCHKINA (Universiteit Leiden) 
Vincent JOLIVET (ENS, CNRS-AOROC) 
Carlos LÉVY (Université de Paris IV) 
Mathilde MAHÉ-SIMON (ENS, CNRS-AOROC) 
Didier  MARCOTTE (Université de Reims) 
Pauline MAZZAMURO (Université de Paris IV) 
Pierre MORET (CNRS-TRACES, Toulouse II) 
Christophe PÉBARTHE (Université de Bordeaux, CNRS-Ausonius) 
Christophe PICARD (Université de Paris I) 
Michel RÉDDÉ (EPHE) 
Gilles SAURON (Université de Paris IV) 
Joëlle SOLER (Université de Paris IV) 
Georges TOLIAS (Université d’Athènes) 
Jean TRINQUIER (ENS, CNRS-AOROC) 
Emmanuelle VAGNON (ANR MeDian, BNF, CNRS-Orient et Méditerranée) 
Dominique VALÉRIAN (Université de Lyon II, CNRS-CIHAM) 
Stéphane VERGER (EPHE, ENS, CNRS-AOROC) 
Anne VIAL-LOGEAY (Université de Rouen, ERIAC) 
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Plan d’accès 
 
École normale supérieure, 45 rue d’Ulm – Paris 5e 
 

 
 
Maison de la recherche, Paris IV Sorbonne, 28 rue Serpente – Paris 6e 
 

 


